
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301  79Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 146/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 185927
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03/04/2023 
a 02/05/2023, correspondente ao triênio de 26/04/2007 a 25/04/2010, 
para a servidora, MARIA ELIZABETH FERREIRA DE SOUZA, Matrícula nº. 
3222667/1/1, CARGO: de AUXILIAR SOCIAL, lotada na DTE , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de Fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 907660

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 133/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/192255
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.300,00 ( Mil e Trezen-
tos Reais), em favor do (a) servidor (a), IRACEMA OLIVEIRA DE AZEVEDO, 
MAT. 5962725/1, CPF: 630.693.422-72, para atender despesas de pronto pa-
gamento que não podem ser subordinadas ao processo normal de aplicação.
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 1.300,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 907677

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/191932
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria Jose Brito de Sousa CPF:577.177.292-53, Cargo Conselheira, que se 
deslocará ao município de Belém/PA, no período de 06/03 a 08/03/2023, 
tendo como objetivo participação a reunião de todas as comissões perma-
nentes e 18ª Reunião Ordinária do CONSEANS.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 148/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/197379
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ALBERT DE PAULA CORRÊA, 57234467/1, AGENTE ADMINISTRATIVO, ED-
SON JOSÉ COSTA GOUVEA, 3279812 ,ESCRITURARIO/GERENTE, JEAN 
CARLOS FERREIRA SANTOS, 55208896/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
que se deslocaram para RECIFE/PE no período de 21/03 a 25/03/2023, 
para Capacitação Profissional e apresentação, de apresentação de forma 
sintetizada e pratica do funcionamento do e Social..
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 01.500.0000.01.006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de fevereiro 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 123/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/166847
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocara para o Município de ORIXIMINÁ/PA no período de 
20/02/2023 a 22/02/2023 com objetivo de Acompanhar a comitiva do Go-
verno do Estado do Pará nas áreas de alagamentos no Baixo Amazonas.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01 500.0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 132/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/131451
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, MAT. 80015508/1, Cargo Secretário Execu-
tivo, que se deslocará para o Município de Primavera/PA, no período de 
22/02 a 25/02/2023 para Participar da Conferência Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 284.261 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 138/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/138726
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Gabriela de Barros Ramos, MAT.54192779/1, Cargo Assistente Social, Clei-
diane de Oliveira Sena dos Santos, MAT. 54195629/1, Cargo Assistente 
Social, Ana Karina Lourenço Pessoa Bulhosa, MAT. 57173562/2, Cargo As-
sistente Social, Maria Regina Reis Souza, MAT. 54192785/1, Cargo Econo-
mista, que se deslocarão para o estado de FORTALEZA/CE no período de 
30/03 a 03/04/2023, para participar do “6º Encontro Nacional de Serviço 
Social e a Seguridade Social.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 131/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/147048
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
REGINA GUADALUPE DOS SANTOS MORAES, MAT. 3193926/1, Cargo Pro-
fessora, que se deslocará para o Município de Viseu/PA, no período de 
06/03 a 11/03/2023 com o objetivo de realizar fiscalização dos Cursos de 
Qualificação Social e Profissional no referido município, em execução pela 
ABRADESA, conforme Contrato Administrativo nº 069/2022/SEASTER, 
(Fiscal de Contrato da ABRADESA). Cujo motorista RAIMUNDO PEREIRA 
SOARES, MAT. 3542686/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 006357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


